
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2020 15 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE TECNICO 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

NUMERO 15  DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE     24/02/2020 

 

OGGETTO: NOLEGGIO MEZZO D’OPERA MINI ESCAVATORE PER  

                    ATTIVITA’ MANUTENTIVA PERIODICA DEI BIOFILTRI - Affidamento  

diretto  ex  art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016   

  

 
 
 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Ravvisata la inderogabile e improrogabile necessità di garantire la manutenzione periodica dei letti 

biofiltranti dei presidi ambientali posti a trattamento delle emissioni del polo tecnologico; 

 

Dato atto che si tratta di servizi finalizzati a garantire, nel rispetto delle prescrizioni di sicurezza 

(D.Lgs.81/08 e s.m.i.), le prescrizioni dettate dall’organo di controllo ARTA con l’obiettivo di consentire 

il regolare svolgimento della gestione operativa del polo tecnologico consortile e in particolare la 

delicata fase del controllo della qualità delle emissioni in atmosfera del complesso impiantistico; 

 

Ravvisato che il Consorzio non dispone di propri mezzi d’opera specifici (mini escavatori di modico 

peso – per non rovinare i supporti del biofiltro) in grado di svolgere il rimescolamento periodico della 

parte corticale del letto biofiltrante in modo da mantenerlo in perfetta efficienza depurativa e che tale 

servizio non può essere svolto manualmente per l’onerosità dello stesso e per i lunghi tempi che 

determinerebbe; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i. 

- le Linee guida ANAC n.4/2018, di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e forma zione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate 

al D.Lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del23/03/2018); 

- il D.Lgs. n.50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera a); 

- il D.P.R. n.207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte attualmente in 

vigore; 

- gli articoli 37 del D.lgs. n.33/2013 e, comma 32, della legge n.190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 

 

VISTO 

- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla sub-soglia di € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

DATO ATTO 

- di affidare alla ditta CNI Noleggi Impianti e Servizi srl con sede in Via Italia, 69/B a Gissi (Ch) il 

servizio di noleggio a freddo di un miniescavatore; 

 

RITENUTO 

- che è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a) del nuovo codice dei contratti pubblici sopra citato; 

- che l’importo della fornitura consente di evitare il ricorso alla trattativa e affidamento tramite 

piattaforma telematica;  

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

CONSIDERATO 

- che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio; 

 

RITENUTO 

- pertanto, di dover procedere ad affidare alla società CNI Noleggi srl il servizio di noleggio a 

freddo e a chiamata del mini escavatore cingolato per un importo complessivo annuale di 

Euro 3.000,00 oltre iva; 

 

VERIFICATI 

- d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e il possesso del 

requisito di idoneità professionale; 

 

VISTI 

- la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.; il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; lo Statuto del Consorzio;  

 

RICHIAMATE 

- le attribuzioni e competenze del direttore tecnico del consorzio in base alla delibera del 

Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

PRESO ATTO 

- dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue: parere di 

regolarità tecnica del Direttore Tecnico Ing. Luigi Sammartino e parere di regolarità contabile e 

finanziaria dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa Daniza Pomponio; 

 

 

DISPONE 

 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

- di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

18/4/2016 n.50, alla società CNI Noleggi Impianti e Servizi srl con sede in Via Italia, 69/B a 

Gissi (Ch) il servizio di noleggio a freddo e a chiamata di un mini escavatore; 

- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva stimata di € 3.000,00 + IVA di legge 

mediante imputazione alle competenti voci del bilancio dell’esercizio finanziario 2020 e di 

provvedere al pagamento tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato a seguito della 

ricezione di regolare fattura elettronica, della acquisizione degli esiti degli interventi eseguiti 

nonché della verifica della validità della regolarità contributiva dell’appaltatore; 

- di associare alla procedura di affidamento il nato il CIG ZD22C26B46; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio controllo di gestione e all’ufficio 

tecnico per gli adempimenti di competenza; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A. 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

Le fatture saranno controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. Sarà 

verificata d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC, prima della 

liquidazione. Solamente dopo tali controlli e previa verifica camerale la funzionaria di contabilità 

delegata avrà cura di ottemperare al pagamento dell'imponibile delle relative fatture predisponendo gli 

ordinativi di pagamento imputandoli al capitolo di spesa di competenza, dopo che sarà stata verificata 

la regolare esecuzione della fornitura/servizio secondo le vigenti regole contabili. 

 

 

Il Direttore Tecnico 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì  24/02/2020 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di bilancio 
della spesa per l’esecutività della presente determinazione (Art.183, comma 7, D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.). 
 
Dalla sede consortile lì  24/02/2020 

 
UFFICIO ECONOMICO/ FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrative. 
 
Dalla sede consortile, lì  24/02/2020 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


